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Abstract

During the last century the forests of Central Europe changed from open woodlands to

even-aged stands with closed-canopy. This change resulted in severe decline of forest

biodiversity. This study examines how, and why such change affected xylophagous insects. I

have studied microhabitat preferences, i.e. distribution of xylophagous insects in canopy and

understorey of closed forests, forest edges and wooded meadows. I used method of rearing

insect from timber baits exposed to ovipositing females of xylophagous insects in different

situations in the forest at the beginning if vegetation season. After one season of exposition,

the baits were collected enclosed in fly-wire cages, where emerging insects were collected for

two seasons.

This thesis consists of two parts: The first part is an unpublished manuscript dealing

with effect of habitat insolation, vertical stratification, forest structure and amount of dead

wood on community of long-horned beetles (Cerambycidae) and jewell beetles (Buprestidae)

feeding on wood of pedunculate oak (Quercus robur). Baits were exposed in the canopy and

the understorey of forest interior, the canopy and the understorey of forest edge and on

solitary trees on wooded meadows.

Most insect species do prefer insoled wood for their development, and were more

common in the understorey than in the canopy. Insolation of bait was thus the prime factor

affecting composition of reared insects. No relation was found between dead wood volume

and species composition or abundance of reared insects This shows that insolation of the dead

wood is crucial to conservation of most xylophagous insects.

The second part of the thesis studies effect of vertical stratification and insolation on

distribution of xylophages feeding reared from wood of 8 tree species (Alnus glutinosa,

Populus alba, P. x canadensis, Salix alba, Carpinus betulus, Quercus robur, Tilia cordata,

Ulmus laevis) and host specificity of xylophages. Results show that: (i) community

composition of xylophages reflects evolutionary history of their host plants; (ii) communities

reared from different trees exhibit different preferences for forest strata and insolation of the

habitat, probably in connection to preferred growth conditions of the host plant, (iii) many

xylophagous insect species exhibit strong preferences to insoled habitats, and are thus

confined to forest edges in extensively managed forests as well as in unmanaged forest

reserves.
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Biodiversity in a temperate deciduous forest:
distribution of saproxylic beetles and implications for forest
history and management

Abstract

Despite long tradition of natural history, there is little quantitative information regarding

habitat requirements of xylophagous insects in temperate forests. We studied habitat

preferences of two beetle families, Buprestidae and Cerambycidae, in an oak-dominated

alluvial hardwood forest using a novel method of rearing insects from timber baits. The baits

(15kg of freshly cut oak shots and branches) were exposed in both canopy and understory of

closed forest, on forest edge and on standard trees in wooded meadow. Beetle samples reared

from the baits differed among situations in species richness but not in abundance; highest

richness was found for insolated understory and solitary trees. Insolation was the most

important factor affecting composition of reared communities, alone explaining 30% of

variation in species data. Effects of vertical strata and solitary trees were also significant,

while effect of amount of dead wood was not. These patterns yield strong support to the

hypothesis that Central European lowlands were covered by open-canopy woodlands rather

than closed forests in a pristine state. This needs to be taken into account, when developing

conservation strategies.
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1.Introduction

The specialized invertebrates developing on dead wood belong among the most

rapidly declining part of European biodiversity. The EU Habitat Directive rightly protects 21

saproxylic species, representatives of this guild also stand in prominent positions in national

insect red lists (e.g. Farkač et al., 2005). The declines are occurring despite a steady increase

of forest cover across Europe and also despite genuine efforts of foresters for growing forests

with a more natural tree species composition (Warren and Key, 1991). Given that saproxylic

insect fauna comprises thousands of species in Europe, often with highly exacting

requirements for substrate type and quality, the decline represent an indisputable threat to

continental biodiversity (Jonsell et al., 1998; Schiegg, 2000a, b; Kappes and Topp, 2004;

Gibb et al., 2006).

It is generally assumed that the situation is caused by a low volume of dead wood in

managed forests, and increase of dead wood volumes is the most commonly encountered for

battling the decreases of saproxylic insects (Siitonen, 1994; Martikainen, 2000; Chandler,

1991; Økland et al, 1996). Accordingly, establishment of non-intervention reserves and

increase of dead wood volumes in managed forests by such method as prolonged timber

harvest cycle, retaining harvest remnants in forests and leaving a proportion of trees to decay

are the most commonly advocated remedies to battle the declines. However, these universal

measures do not take into account possible differences in habitat requirements of saproxylic

species in different woodland types and regions. In particular, most of the current research on

saproxylic species requirements has been carried out in boreal or sub-boreal forests of

Fennoscandia (Kaila et al., 1997; Martikainen et al., 2000; Schroeder et al., 2006; Wikars et

al., 2005; Jonsell and Weslien, 2003; Siitonen, 1994; Selonen et al., 2005; Sverdrup-Thygeson

and Ims, 2002), although the bulk of saproxylic diversity, in terms of species richness, occurs

in oak-dominated woods of lowland temperate Europe.

A little reflected aspect of ecology of saproxylic insects is a potential importance of

such structural features as tree density, insolation and canopy height. For instance, up to fifty

percent of saproxylic organisms in Sweden require sun-exposed substrates (Jonsell et al.,

1998) and the preference of some species to sunny conditions is regularly mentioned in life

history accounts (for example Bílý, 2002). Given the dependency of many saproxylic insects

on sun-exposed substrates, a development with potentially far-reaching impact was increasing

stand density, brought about during last ca 100 years by the cessation of such now-obsolete
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management techniques as coppicing and woodland pasture (Rackham, 1998; Warren and

Key, 1991) and their replacement by even-aged high forest. Conservationists for long

regarded the woodland closure as a beneficial process, returning woodlands to a more natural

state (Ellenberg, 1988; Vrška, 2006). More recently, it has been proposed that temperate

lowland woodlands would be rather open even in absence of human intervention as a result of

activity of wild ungulates (Vera, 2000; Bakker et al., 2004) and natural disturbances (e.g.,

Attiwill, 1994; Lindbladh et al., 2003; Bouget and Duelli; 2004; Moretti et Barbalat, 2004).

The deleterious impact of woodland closure is well documented for such organisms as higher

plants (Peterken and Francis, 1999; Strandberg et al., 2005), butterflies (Warren, 1991; Freese

et al. 2006), beetles (Ranius and Nilsson, 1997), centipedes (Grgic and Kos, 2005) or

insectivorous birds (Fuller and Henderson, 1992; Hansson, 2001). In response, restoring such

traditional management techniques as coppicing, and coppicing with standards is increasingly

advocated and even applied as conservation management. The requirements of saproxylic

organisms are less known. In particular, a bulk of the evidence for association with sunny

conditions comes from areas near range margins of temperate woodlands (Ranius and

Jansson, 2000; Lindhe and Lindelöw, 2004). In Central Europe, active opening-up woodlands

for saproxylic organisms is only practiced and the few existing programmes are not based on

quantitative evidence.

Answering the question where the saproxylic organisms breed and occur is crucial for

establishment of efficient conservation strategies. If position of dead wood with regard to

insolation affects the species richness and composition of saproxylic assemblages, then spatial

distribution of dead wood may be as important as its quantitative supply. If species

specialised on sunny substrates breed high in canopy, than non-intervention strategies is the

best way to safeguard their populations. If, in contrast, both amount of sun and vertical

stratum matters, then more active management measures will be necessary. To contribute to

the debate, we studied how position of dead wood and its insolation affects the species

richness and composition of assemblages of two beetle families, the long-horned

(Cerambycidae) and jewel (Buprestidae) beetles.
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2. Methods

2.1. Study area

The study was conducted in alluvial woodlands of Southern Moravia, Czech Republic

(163 - 171 m a.s.l., 16º45´-16º55´E, 48º45´-48º50´N). The woodlands consist of mosaic of

intensively managed hard-wood forests, overgrown pasture forests and meadows with old

solitary oaks. The prevailing trees are pedunculate oak (Quercus robur), hornbeam (Carpinus

betulae), limes (Tilia cordata, T. platyphylos), ash (Fraxinus angustifolia), elms (Ulmus

laevis, U.minor), white poplar (Populus alba), and field maple (Acer campestre).

In the past, the forests were prevailingly managed as coppice with standards or pasture

woodland. Since about hundred fifty to one hundred years, the traditional management

ceased, and forests were largely transferred to high-forest, now managed via clear-cutting and

subsequent planting in ca 120 years rotation.

The study area is rich in saproxylic and xylophagous insects, forming a hot-spot of

these groups in the Czech Republic (Rozkosny and Vanhara, 1995-96).

2.2 Insect sampling

To sample communities of wood-boring insects, we reared xylophagous insects from

standardized timber baits exposed to ovipositing females in the forest. Baits were made of

freshly cut timber of a pedunculate oak (Quercus robur). Each bait contained 15-20 kg

(average 17.4 kg, total of 296 kg of timber was exposed). Material for the baits came from


[…]


Stratum Oslunění, dřevina, série 0.115 2.863 0.0011 3.4 7.3

Oslunění Stratum, dřevina, série 0.17 4.22 0.0001 5 10.8

První osa Všechny osy

Environmentální
proměnné Kovariáty E F p T F p

%
vysvětlené
variability

%
z vysvětlené
variability

Alnus Stratum, Oslunění Série 0,149 1,349 0,4358 0,262 1,382 0,1689 28,4 100

glutinosa Stratum Oslunění, Série 0,114 1,209 0,3225 14,7 51.8

Oslunění Stratum, Série 0,148 1,56 0,1722 18,3 64.4

Carpinus Stratum, Oslunění Série 0,328 2,856 0,0091 0,489 2,665 0,003 43,2 100

betulus Stratum Oslunění, Série 0,169 1,838 0,0813 20,8 48.1

Oslunění Stratum, Série 0,322 3,511 0,0036 33,7 78

Populus Stratum, Oslunění Série 0,878 2,892 0,0196 1,199 2,501 0,0139 50,0 100

alba Stratum Oslunění, Série 0,874 3,648 0,0098 42,2 84.4

Oslunění Stratum, Série 0,33 1,378 0,2719 21,6 43.2

Populus x Stratum, Oslunění Série 0,341 1,548 0,2949 0,538 1,433 0,1631 32,4 100

canadensis Stratum Oslunění, Série 0,212 1,129 0,3662 15,9 49.1

Oslunění Stratum, Série 0,331 1,766 0,1276 22,7 70.1

Quercus Stratum, Oslunění Série 0,253 2,470 0,0303 0,378 2,457 0,0065 38,1 100

robur Stratum Oslunění, Série 0,125 1,633 0,1044 16,9 44.4

Oslunění Stratum, Série 0,248 3,232 0,0113 28,7 75.3

Salix Stratum, Oslunění Série 0,485 2,297 0,0429 0,717 2,016 0,016 36,5 100

alba Stratum Oslunění, Série 0,34 1,912 0,073 21,5 58.9

Oslunění Stratum, Série 0,405 2,279 0,0234 24,5 67.1

Tilia Stratum, Oslunění Série 0,051 1,056 0,6882 0,068 0,749 0,7489 17,5 100

cordata Stratum Oslunění, Série 0,05 1,101 0,3671 13,5 77.1

Oslunění Stratum, Série 0,021 0,458 0,8651 6,2 35.4

Ulmus Stratum, Oslunění Série 0,537 2,234 0,0453 0,854 2,275 0,0062 43,1 100

laevis Stratum Oslunění, Série 0,526 2,801 0,0173 31,8 73.8

Oslunění Stratum, Série 0,319 1,701 0,1102 22,1 51.2

Tab. 4. Výsledky CCA analýzy pro všechny druhy stromů. Žlutě jsou vyznačeny
průkazné výsledky.(E – eigenvalue, T - trace)

Tab. 5. Tabulka výsledků ordinačních analýz (CCA či RDA viz text) pro jednotlivé stromy.
Žlutě jsou vyznačeny průkazné výsledky. (E – eigenvalue, T - trace)

E – Eigenvalue, T - trace
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Graf 1. Počet druhů brouků
vychovaných z návnad
jednotlivých druhů stromů.
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Graf 2. Počet jedinců
vychovaných z návnad
jednotlivých stromů
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Graf 3. Počet druhů (a, c) a jedinců (b, d) vylíhlých ze všech druhů
stromů v závislosti na oslunění (a, b) a stratu (c, d).
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Graf 4. Počty druhů vykazující
silnou (žlutě) a slabou (zeleně)
preferenci k danému stanovišti.
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Graf 6.Ilustrativní obrázek
korelace matic podobnosti
společenstev xylofágů a
taxonomické příbuznosti stromů
Přerušovaná čára vyznačuje
95% konfidenční interval.
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Graf 5. Procento jedinců
jednotlivých druhů xylofágů
vylíhnutých z návnad
v korunách stromů (modře)
a na osluněných stanovištích
(červeně). Černá přímka
znázorňuje hypotetický
průběh při kontinuálním
rozložení xylofágů.
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Graf. 7. Graf CCA analýzy ukazující env. proměnné na 1. 2. ose (a) a 2. a 3. ose (b).
Kovariátami jsou oslunění, stratum, série.
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Graf 8. CCA analýza pro všechny stromy. Červeně jsou znázorněny env. proměnné,
jako kovariáty byly použity druh stromu a série. Nejsou vyznačeny druhy zastoupené
pouze jedním jedincem. Zkratky viz. Tab. 1.
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Graf. 9. RDA analýza pro společenstva xylofágů vylíhlých z olše (a), habru (b) a topolu
kanadského (c) a CCA analýza pro společenstva z topolu bílého (d). Červeně jsou znázorněny
env. proměnné, jako kovariáty byly použity série. Zkratky viz. Tab. 1.

d)
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Graf. 10. RDA analýza pro společenstva xylofágů vylíhlých z dubu (a), resp. lípy (b)
a CCA analýza pro společenstva z vrby (c), resp. jilmu (d). Červeně jsou znázorněny
env. proměnné, jako kovariáty byly použity série. Zkratky viz. Tab. 1.
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Graf 12. Akumulační křivky brouků vylíhlých z návnad v jednotlivých
expozicích pro všechny druhy dřevin dohromady.

Graf 11. Akumulační křivka brouků vylíhlých z návnad jednotlivých druhů
dřevin.
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Graf. 13. Odhady diverzity (Chao 1) návnad umístěných v jednotlivých
expozicích pro jednotlivé druhy stromů. Osa x znázorňuje počet návnad, osa y
odhad počtu druhů.
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Obr. 1. Expozice návnad v terénu.

Obr. 2. Umístění návnad v drátěných klecích.
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Obr. 3. Taxonomická příbuznost studovaných dřevin.
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