## Školitelský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Štěpána Vodky

Diplomová práce pana Vodky obsahuje dva oddíly. Jedna část se zabývá především vlivem některých faktorů bezprostředního okolí na složení společenstev xylofágů čerstvě odumřelého dřeva. Jde vlastně o testování hypotézy o řídkém lese, jako hypotetickém „přirozeném“ stavu nížinných lesů na modelové skupině, která na dřevě přímo závisí.

Otázka, kde vlastně konkrétní druhy hmyzu žijí, se dostává do popředí zájmu entomologicky zaměřených ekologů teprve v posledních letech. Přestože každý broukař pro své „špeky“ chodil především na lesní okraje a k soliterním stromům, donedávna převládala víra, že všechno „žije v lese“, někde v korunách, případně plošně v nízkých počtech, a že na vhodných mikrohabitátech se rarity pouze „koncentrují“. Ilustruje to i fakt, že před zahájením práce v r. 2004, existovalo minimum článků, které řešily problém distribuce především xylofágního hmyzu v temperátních lesích s ohledem na vertikální stratifikaci a oslunění. Dnes takových článků přibývá, nicméně jde převážně o práce z lesů Skandinávie. Štěpán v práci jasně ukázal, že i převážná většina tzv. obyčejných druhů xylofágů se rozmnožuje na místech, která v dnešních lesích najdeme spíše zřídka.

Práce si klade za cíl také praktické uplatnění svých výsledků, tedy prosazení vhodných managementů v chráněných územích v ČR. Zde jde o boj na dvou frontách, je třeba přesvědčit jednak lesníky, že jejich „péče o přírodu“ má své mouchy, jednak ochranáře, že bezzásahovým managementem v chráněných lesích dorážejí lesní biodiverzitu podobně efektivně jako produkční lesnictví. Myšlení obou skupin je podobně nepružné a pokud v argumentaci existuje sebemenší skulinka (třeba ta, že výsledky nejsou z „našich“ lesů) radostně setrvávají ve své věrouce.

V současnosti je módním požadavkem ochrany přírody zvýšení objemu mrtvého dřeva v lesích. Jistě má své oprávnění, ale jde o dosti drahý způsob ochrany biodiverzity. Štěpán ve své práci ukázal, že přinejmenším pro značnou část xylofágů může být důležitější kde mrtvé dřevo leží, než kolik ho v porostu je. To naznačuje možnost jak sladit požadavky ochrany přírody s lesní produkcí. I zde tkví praktická hodnota výsledků práce prezentované jako zatím nepublikovaný rukopis.

Druhá část práce prezentuje podobně získané výsledky z více druhů dřevin a dává tak „dubové“ výsledky do širšího kontextu. Ukazuje se, že co platí pro xylofágy na dubech, nemusí tak docela platit pro xylofágy na jiných dřevinách. Neméně významný je též poprvé aplikovaný kvantitativní přístup ke stanovení hostitelské specializace xylofágů mírného pásu.

Na závěr je třeba říci, že Štěpán mě velmi příjemně překvapil, již během bakalářského studia se stal nepostradatelným spolupracovníkem, na kterého je spolehnutí. Je samostatný a do věcí se vrhá s nasazením. Oceňuji též schopnost práce s odbornou literaturou. Tyto vlastnosti vynahrazují občasný nedostatek mírného skepticizmu, zatím nedopilované schopnosti písemného vyjadřování a občasný nedostatek pozornosti k detailům.

Lukáš Čížek

České Budějovice, 25.5.2007